
275-DRPP-2019.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las diez horas cincuenta minutos del treinta y uno de enero de dos mil diecinueve. -  

Proceso de conformación de estructuras cantonales, en la provincia de Puntarenas, por 

el “Partido Unión Costarricense Democrática”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se determina que el Partido Unión Costarricense 

Democrática convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.   

La conformación de las estructuras del partido de cita, quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

CANTON CENTRAL 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                          CEDULA              NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO       601730028          ORLANDO MEDINA TREJOS   

SECRETARIO PROPIETARIO        601140513          MARGARITA MEDINA TREJOS                   

TESORERO PROPIETARIO           602930398          GILBERTO JOSE QUESADA VASQUEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE        603170569          ANA YORLENY VALVERDE MARIN 

SECRETARIO SUPLENTE       602160191          RONNY ESPINOZA ESPINOZA 

TESORERO SUPLENTE                 601510308          MARIA FRANCISCA DIAZ GABUARDI                         

 
FISCALIA 
PUESTO                                          CEDULA              NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO       603980112          EXON ALONSO QUESADA TORRES 
 

DELEGADOS 

PUESTO                                          CEDULA              NOMBRE 

TERRITORIAL                                 601730028           ORLANDO MEDINA TREJOS   

TERRITORIAL                                 602930398           GILBERTO JOSE QUESADA VASQUEZ 

TERRITORIAL                                 601510308           MARIA FRANCISCA DIAZ GABUARDI 

TERRITORIAL                     602160191          RONNY ESPINOZA ESPINOZA 

TERRITORIAL         603170569          ANA YORLENY VALVERDE MARIN 
 
CANTON ESPARZA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                          CÉDULA        NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO        107890750          JOSE MANUEL SALINAS GUIDO 

SECRETARIO PROPIETARIO        601890640          HARRY RODRIGUEZ PEREZ 



TESORERO PROPIETARIO      602210851         TERESITA ESPINOZA RAMIREZ 

PRESIDENTE SUPLENTE         502300727         GORETTY MARIA MARTINEZ LOPEZ  

SECRETARIO SUPLENTE         601680076         ROSA MARIA MONGE PORRAS 

TESORERO SUPLENTE            600770024         CARLOS EDUARDO DELGADILLO SOLANO 

 

FISCAL 

PUESTO                                     CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO             110960625          ESTER VILLALOBOS SANCHEZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO                                    CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL                          107890750         JOSE MANUEL SALINAS GUIDO 

TERRITORIAL                          502300727         GORETTY MARIA MARTINEZ LOPEZ 
TERRITORIAL                          601890640         HARRY RODRIGUEZ PEREZ 
TERRITORIAL                          602210851         TERESITA ESPINOZA RAMIREZ 
TERRITORIAL                           600770024         CARLOS EDUARDO DELGADILLO SOLANO 

 
CANTON BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE     

PRESIDENTE PROPIETARIO 603000507 MAURICIO MADRIGAL VILLANUEVA 
SECRETARIO PROPIETARIO 105790587 HANNIA GÓMEZ GÓMEZ 
TESORERO PROPIETARIO 603460700 VERNY MÉNDEZ GUIDO 
PRESIDENTE SUPLENTE 112590854 MARÍA ESTHER MADRIGAL VILLANUEVA 
SECRETARIO SUPLENTE 603290739 YIRLANY TORRES VILLANUEVA 
TESORERO SUPLENTE 114780100 ÓSCAR EDUARDO CERDA VILLANUEVA 
 
FISCALIA 
PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE     

FISCAL PROPIETARIO 602910447 JOSÉ ANTONIO QUIEL LÓPEZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                    CÉDULA          NOMBRE     

TERRITORIAL    603000507 MAURICIO MADRIGAL VILLANUEVA  
TERRITORIAL    105790587 HANNIA GÓMEZ GÓMEZ 
TERRITORIAL   603460700 VERNY MÉNDEZ GUIDO 
TERRITORIAL   603110313 JACQUELINE RAMÍREZ ROJAS 
TERRITORIAL               112420763 CÉSAR FABIÁN MUÑÓZ BADILLA 

 
CANTON MONTES DE ORO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                     CEDULA        NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  603580484     ANA LORENA LEDEZMA JIMENEZ            

TESORERO PROPIETARIO      601610757     IRENE SALAZAR JIMENEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE        601960168       GUSTAVO ESPINOZA ARGUEDAS 

SECRETARIO SUPLENTE     602780032      ANA PATRICIA PICADO GARITA                      

TESORERO SUPLENTE 113750538      ANDRE MIGUEL UGALDE JIMENEZ                                                

FISCALÍA 
PUESTO                                    CÉDULA         NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 602730519     JOSE RAMON CAMBRONERO CHAVES 



Inconsistencia: Mediante auto 248-DRPP-2019 de las ocho horas con diecisiete minutos del 
veinticinco de enero de dos mil diecinueve, este Departamento indicó al partido político la 
inconsistencia en el cantón de Montes de Oro, en relación con el cargo del secretario propietario 
y cinco delegados territoriales propietarios. 
Asimismo, en fecha veinticinco de enero del dos mil diecinueve, se presentó recurso de 
revocatoria contra el auto de cita, no obstante, el mismo se declaró sin lugar mediante resolución 
268-DRPP-2019 de las diez horas con treinta y un minutos del treinta de enero de dos mil 
diecinueve.  
En consecuencia, persisten las inconsistencias señaladas en auto 248-DRPP-2019. 
Se encuentra pendientes de designación los cargos del secretario propietario y cinco delegados 
territoriales propietarios. 
 
CANTON OSA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO                                        CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO      601330156 ELI GERARDO CERDAS AGUILAR 

SECRETARIO PROPIETARIO      601061413 ARACELLY ARCE SEQUEIRA 

TESORERO PROPIETARIO         601370134 EILEEN CHAVES CALVO 

PRESIDENTE SUPLENTE            603080559 NOEMY LOURDES SANDI JIMENEZ 

SECRETARIO SUPLENTE           603080570 JEFFRY ALBERTO ACUÑA VILLACHICA 

TESORERO SUPLENTE               502010795 BERNARDO ROMERO ROMERO 

 

FISCALÍA 

PUESTO                                      CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO               601460717  MARIA CONCEPCION HURTADO RODRIGUEZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO                                     CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL                            601330156 ELI GERARDO CERDAS AGUILAR 

TERRITORIAL                            603080559 NOEMY LOURDES SANDI JIMENEZ 

TERRITORIAL                            601061413 ARACELLY ARCE SEQUEIRA  

TERRITORIAL                            603080570 JEFFRY ALBERTO ACUÑA VILLACHICA 

TERRITORIAL                            601370134 EILEEN CHAVES CALVO 

 
CANTON QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO     CÉDULA  NOMBRE     
PRESIDENTE PROPIETARIO    603150557      JOSE WINTON CARMONA ARIAS 
SECRETARIO PROPIETARIO   107420550  ANA VICTORIA HERNANDEZ ARAYA 
TESORERO PROPIETARIO    602610130   GREIVIN JIMENEZ NUÑEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE    601900292   MARJORIE MORA GUTIERREZ 
SECRETARIO SUPLENTE    603140357   GREDY SANCHEZ OROZCO 
TESORERO SUPLENTE    601360482       BASILIA ALFARO MORA 
 
FISCALIA 
PUESTO      CÉDULA    NOMBRE    
FISCAL PROPIETARIO    603040143    YANORY BONILLA ARIAS 



DELEGADOS 
PUESTO      CÉDULA     NOMBRE     
TERRITORIAL       603150557    JOSE WINTON CARMONA ARIAS  
TERRITORIAL       601900292     MARJORIE MORA GUTIERREZ 
TERRITORIAL       603140357     GREDY SANCHEZ OROZCO 
TERRITORIAL       107420550        ANA VICTORIA HERNANDEZ ARAYA 
TERRITORIAL       602610130     GREIVIN JIMENEZ NUÑEZ 
 
CANTON GOLFITO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO       CÉDULA       NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO      603020634         DENIS HERRERA GOMEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO      800760216         ANA DEL CARMEN MORALES MORA 
TESORERO PROPIETARIO         106780348         JUAN RAMON CHAVARRIA HERNANDEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE            603630128         KAREN QUIROS QUIROS 
SECRETARIO SUPLENTE           104650816         JOSE ARTURO BLANCO CHAVES 
TESORERO SUPLENTE              106410323         MARIA DEL CARMEN VARGAS ARRIETA 

 
FISCALÍA                              
PUESTO                                        CÉDULA            NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO                 602340357         YADIRA MERCEDES GUTIERREZ CAMPOS 
 
DELEGADOS                        
PUESTO                                         CÉDULA            NOMBRE 
TERRITORIAL                                603020634         DENIS HERRERA GOMEZ 
TERRITORIAL                                603630128         KAREN QUIROS QUIROS 
TERRITORIAL                               106780348         JUAN RAMON CHAVARRIA HERNANDEZ 
TERRITORIAL                                800760216         ANA DEL CARMEN MORALES MORA 
TERRITORIAL                                603960414         DAVID JIMENEZ JIMENEZ 

 
CANTON COTO BRUS 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
PUESTO         CÉDULA        NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO        110480292        ARMANDO PORRAS ARAYA  
SECRETARIO PROPIETARIO        109420990         SINDY CHAVES BOLAÑOS  
TESORERO PROPIETARIO        106260639         JORGE EDUARDO ZAMORA MONTERO  
PRESIDENTE SUPLENTE        107560651        LILIANA MARIA SALAZAR ZUÑIGA  
SECRETARIO SUPLENTE        603080704        GILBERTO VILLALOBOS PEREZ  
TESORERO SUPLENTE        601530998        ROSIBEL SALAS HERRERA  
 
FISCALÍA  
PUESTO         CÉDULA          NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO        603140946           INGRID MALENIS GONZALEZ COTO  
 
DELEGADOS  
PUESTO         CÉDULA         NOMBRE 
TERRITORIAL          110480292         ARMANDO PORRAS ARAYA  
TERRITORIAL          109420990         SINDY CHAVES BOLAÑOS  
TERRITORIAL          106260639         JORGE EDUARDO ZAMORA MONTERO  
TERRITORIAL          107560651         LILIANA MARIA SALAZAR ZUÑIGA  
TERRITORIAL          603080704         GILBERTO VILLALOBOS PEREZ 

 



CANTON PARRITA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO       CÉDULA      NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO     602260883     MARITZA MORERA CALDERON 

SECRETARIO PROPIETARIO    206950629     JOSUA ALBERTO CASTRO ROJAS  

TESORERO PROPIETARIO    601500476     LEILA QUIROS PARRA 

PRESIDENTE SUPLENTE    109000364     GERMAN ENRIQUE SILVA MIRANDA 

SECRETARIO SUPLENTE    107500508     RHUSALKA CHINCHILLA CHINCHILLA 

TESORERO SUPLENTE    602420863     ALEXANDER QUIROS QUIROS 

FISCALÍA 

PUESTO      CÉDULA    NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO    107030638    ILIANA BOLIVAR MORALES 

DELEGADOS 

PUESTO      CÉDULA    NOMBRE 

TERRITORIAL      602260883    MARITZA MORERA CALDERON 

TERRITORIAL      206950629    JOSUA ALBERTO CASTRO ROJAS  

TERRITORIAL      601500476    LEILA QUIROS PARRA 

TERRITORIAL      109000364    GERMAN ENRIQUE SILVA MIRANDA 

TERRITORIAL      107500508    RHUSALKA CHINCHILLA CHINCHILLA 

 
CANTON CORREDORES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO      CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO    111540247 ZAIDA OXIRIS GORGONA PEREZ 
SECRETARIO PROPIETARIO    303670740 MANUEL FERNANDO VEGA TORRES 
TESORERO PROPIETARIO    602800875 SHIRLEY SANCHEZ CASTELLON 
PRESIDENTE SUPLENTE    302870651 LUIS GERARDO BRENES DURAN 
SECRETARIO SUPLENTE    603390364 XINIA MAYELA CASTRO CAMPOS 
TESORERO SUPLENTE    602850910 DAVID ROSALES CRUZ 
 
FISCALÍA 
PUESTO     CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO   603750918 ROBIN MATARRITA MEZA  
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL    111540247 ZAIDA OXIRIS GORGONA PEREZ 
TERRITORIAL    303670740 MANUEL FERNANDO VEGA TORRES 
TERRITORIAL    602800875 SHIRLEY SANCHEZ CASTELLON 
TERRITORIAL    302870651 LUIS GERARDO BRENES DURAN 
TERRITORIAL    602850910 DAVID ROSALES CRUZ 

 
CANTON GARABITO 
 
COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO    CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  203540880 MARTIN CASTRO VARELA 

SECRETARIO PROPIETARIO  104190198 RAFAEL ENRIQUE CECILIANO MORA 



TESORERO PROPIETARIO 206740978 YUNDI DE LOS ANGELES PEREZ MONTERO 

PRESIDENTE SUPLENTE 602480798 ANABEL ROSALES CASTRO 

SECRETARIO SUPLENTE 204490240 MARIA IRENE CAMPOS RAMIREZ 

TESORERO SUPLENTE 604030482 YOKDANY FRANCISCO CASTRO RAMIREZ 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 115410153 ANA GUISELLE PEREZ MONTERO 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   203540880 MARTIN CASTRO VARELA 

TERRITORIAL   602480798 ANABEL ROSALES CASTRO 

TERRITORIAL   104190198 RAFAEL ENRIQUE CECILIANO MORA 

TERRITORIAL   206740978 YUNDI DE LOS ANGELES PEREZ MONTERO 

TERRITORIAL   604030482 YOKDANY FRANCISCO CASTRO RAMIREZ 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el Partido Justicia Social Costarricense no 

completó satisfactoriamente la estructura de la asamblea cantonal de Montes de Oro de la 

provincia de Puntarenas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

no se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y 

uno del Código Electoral y en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 

de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán 

ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. – 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

Departamento de Registro de Partidos Políticos 
MCV/jfg/kfm 
C: Expediente n.° 264-2018, Partido Unión Costarricense Democrática 
Ref.: 5889, 5985, 5987, 5989, 6040, 6045, 6049, 6061, 6064, 6096-2018, 014, 397, 542, 547, 595, 606, 643, 688, 
815, 860, 934, 1014, 1034, 1049, 1127, 1342, 1403, 1413, 5368, 5564-2019 


